Протокол № 1
заседания Комиссии по контролю за деятельностью членов СРО «Союзпроект»

г. Красноярск 04 февраля 2021 года

Всего членов Комиссии по контролю -  5.
Присутствуют - 5: Кудрявцева Н.А., Чернышева JI.B., Калинин А.В., Пакулин Е.О., Шохов
В.В.

В работе заседания принимают участие: директор СРО «Союзпроект» Камина А.И.
Начало заседания -  10ч. 00м., окончание заседания -  10ч. 55м. Место заседания -

офис СРО «Союзпроект».

Повестка: О проверках деятельности членов СРО «Союзпроект» в период с 21.08.20г. по
04.02.21г.

Председатель заседания -  Кудрявцева Н.А. Секретарь заседания -  Чернышева Л.В.

По вопросу повестки:
Слушали: Кудрявцеву Н.А. с информацией о том, что на период с 21.08.20г. по 04.02.21г.
Планом проверок предусмотрены 112 документарных проверок членов СРО «Союзпроект»
(61 — проверка исполнения членами СРО «Союзпроект» обязательств по договорам
подряда на подготовку проектной документации, заключенным с использованием
конкурентных способов заключения договоров; 51 — проверка соблюдения членами СРО
«Союзпроект» требований законодательства Российской Федерации о градостроительной
деятельности, о техническом регулировании, включая соблюдение требований,
установленных в стандартах на процессы выполнения работ по подготовке проектной
документации, утвержденных Национальным объединением изыскателей и
проектировщиков (НОПРИЗ), требований стандартов и внутренних документов
саморегулируемой организации, в том числе условий членства в саморегулируемой
организации).

Проведены 108 плановых поверок, в том числе:
- 60 проверок исполнения членами СРО «Союзпроект» обязательств по договорам

подряда на подготовку проектной документации, заключенным с использованием
конкурентных способов заключения договоров (вид проверки — документарная): ООО
«Экспертное бюро. Юриспруденция и строительство» (ООО «Ю и С»), Некоммерческая
организация «Муниципальный жилищный фонд города Абакана» (НО «МЖФ г. Абакана»),
ООО Надежное Партнерство «Проектант» (ООО НП «Проектант»), ООО
«Красноярскпроектстрой» (ООО «КПС»), ООО «Энергосоюз», ООО «Центр
инжиниринга и автоматизации» (ООО «ЦИА»), ООО «Регионтехэксперт», ООО
«Архитектурно-конструкторское бюро «Атриум» (ООО АКБ «Атриум»), ООО «АРКА»,
ООО «Центр Инженерных Технологий» (ООО «Центр ИнТех»), Акционерное общество по
строительству, ремонту и содержанию автомобильных дорог и инженерных сооружений
«Новосибирскавтодор» (АО «Новосибирскавтодор»), ООО «Красноярскгазпром
нефтегазпроект», ООО Научно-производственный центр «Системы пожарной
безопасности» (ООО НПЦ «СПБ»), ООО «Центр оценки, землеустройства и тех.
инвентаризации», ООО «Красноярская Горная Компания» (ООО «КГК»), Государственное
бюджетное учреждение Республики Хакасия «Управление инженерных защит» (ГБУ РХ
«Управление инженерных защит»), ООО «ЕРСМ Сибири», ООО «Промышленное
энергетическое товарищество «ПЭТ» (ООО «ПЭТ»), ООО «Интеллектуальные
Энергетические Технологии» (ООО «Инэнерготех»), ООО «КИСБИ-Проект», ОАО
«Красноярский завод цветных металлов имени В.Н. Гулидова» (ОАО «Красцветмет»),
ООО «Красноярский энергомеханический завод» (ООО «КЭМЗ»), ООО «Мегаград», ООО
«Промышленная Автоматизация», ООО «Антарес С», ООО Архитектурно-проектное
бюро «КВАРТАЛ» (ООО АПБ «КВАРТАЛ»), АО «Инженерный центр», ООО «Сибпроект»,
ООО «Альтернатива», ООО «Красноярская комплексная инженерно-геологическая
экспедиция» (ООО «ККИГЭ»), ООО «Архстрой», ООО Инженерно-производственная

1

фирма «Сиблифтсервис» (ООО ИПФ «Сиблифтсервис»), ООО «СВОЙ ИНЖЕНЕР», ООО
«НПМ», ПАО «Красноярскэнергосбыт», ООО «АЛАНС», ООО «НПО Стройэксперт»,
ООО «Инженерная Компания Сибири», ООО «Строймеханихация», ООО «Гипросвязъ
Сибирь», ООО «Сибстройпроект», ООО «Производственная компания «Тепло Сибири»
(ООО ПК «Тепло Сибири», ИНН 2465318167), ООО «Стройтехинновации ТДСК» (ООО
«СТИ ТДСК»), ООО «Ангарское Научно-Производственное Объединение «ЭНЕРГИЯ»
(ООО «АНПО «ЭНЕРГИЯ»), ООО «ДИЗАЙН-СЕРВИС», ООО
«Красноярскстройэлектропроект» (ООО «КСЭП»), ООО Научно-Производственное
Объединение «Стройдорпроект» (ООО НПО «Стройдорпроект»), ООО «Проектно
строительная компания «ПроектСтройСервис» (ООО «ПСК «ПроектСтройСервис»),
ООО «ПромСтройЭксперт», ООО «Меклен», ООО «ПРОПОРЦИЯ», ООО
«КрасноярскОбрПроект» (ООО «КОП»), ООО «Горизонт», ООО
«СибПроектРеконструкция» (ООО «СибПРК»), ООО «Корпорация», ООО «Проектно
конструкторское бюро «Стройпроект» (ООО ПКБ «Стройпроект»), ООО
«ЭнергоКомплекс», ООО Научно-Технический Центр «РегионТехСервис» (ООО НТЦ
«РТС»), ООО «Сибэлектроавтоматика», ООО «Красноярскинженерпроект»;

48 проверок соблюдения членами СРО «Союзпроект» требований
законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности, о
техническом регулировании, включая соблюдение требований, установленных в
стандартах на процессы выполнения работ по подготовке проектной документации,
утвержденных Национальным объединением изыскателей и проектировщиков (НОПРИЗ),
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, в том
числе условий членства в саморегулируемой организации (вид проверки —
документарная): ООО «Экспертное бюро. Юриспруденция и строительство» (ООО «Ю и
С»), ООО «КрасноярскПроектСтрой» (ООО «КПС»), ООО «ЕРСМ Сибири», ООО
«Энергосоюз», ООО «Центр инжиниринга и автоматизации» (ООО «ЦИА»), ООО
«АРКА», ООО «КРАСМЕХНАЛАДКА», ООО «Ангарское Научно-Производственное
Объединение «ЭНЕРГИЯ» (ООО «АНПО «ЭНЕРГИЯ»), ООО «Промснабкомплект» (ООО
«ПСК»), ООО Инженерно-производственная фирма «Сиблифтсервис» (ООО ИПФ
«Сиблифтсервис»), ООО «Аквилон», ООО «Импульс», ООО «АИС», ООО «Интактика»,
ООО «Красноярскгазпром нефтегазпроект», ООО «СВОЙ ИНЖЕНЕР», ООО «Проект-
Сибирь», ООО «Сибирский центр исследований, консультаций и экспертиз», ООО
Надежное Партнерство «Проектант» (ООО НП «Проектант»), Некоммерческая
организация «Муниципальный жилищный фонд города Абакана» (НО «МЖФ г. Абакана»),
ООО «Региотехэксперт», Федеральное Государственное Бюджетное Научное
Учреждение «Федеральный исследовательский центр «Красноярский научный центр
Сибирского отделения Российской академии наук» (ФГБНУ «ФИЦ КНЦ СО РАН»),
Акционерное общество по строительству, ремонту и содержанию автомобильных дорог
и инженерных сооружений «Новосибирскавтодор» (АО «Новосибирскавтодор»), ООО
«Инженерпроект», ООО «Инженерный центр ТехПроект» (ООО «ИЦ ТехПроект»), ООО
«Красноярский энергомеханический завод» (ООО «КЭМЗ»), ООО Научно-
производственный центр «Системы пожарной безопасности» (ООО НПЦ «СПБ»), ООО
«ЛИДЕР ГРУПП», ООО «СибПроектСтальКонструкция» (ООО «СПСК»), Федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального
образования «Тувинский государственный университет» (ФГБОУ Тувинский
государственный университет, ТувГУ), ООО «АЛАНС», ООО «СПЛАЙН», ООО «НПО
Стройэксперт», ООО «Красноярская Горная Компания» (ООО «КГК»), ООО
«Альтернатива», ООО «Инженерная Компания Сибири», ООО «Пиротек», АО
«Норильсктрансгаз», ООО «Интеллектуальные Энергетические Технологии» (ООО
«Инэнерготех»), ООО «Сибпроект», ООО «Безопасные системы+» (ООО «БС+»), АО
«Норильско-Таймырская энергетическая компания» (АО «НТЭК»), ООО «Гипросвязъ
Сибирь», ООО «Сибстройпроект», ООО «Ужурский сервисцентр», ООО «Строй-
Проект», ООО «Нория», ООО «Строймеханизация», ООО «Архстрой».

2

Не состоялись 4 плановых проверки: ООО «Группа компаний «ПРОЕКТАЛЬЯНС»
(ООО «ГК «ПРОЕКТАЛЬЯНС») - членство прекращено 30.04.20г. в связи с добровольным
выходом из членов СРО «Союзпроект», Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Сибирский государственный
университет науки и технологий имени академика М.Ф. Решетнева» (ФГБОУ ВО «СибГУ
им. М.Ф. Решетнева») - членство прекращено 31.08.20г. в связи с добровольным выходом
из членов СРО «Союзпроект», ООО «ТМ-Прогресс» - членство прекращено 17.12.20г. в
связи с исключением из членов СРО «Союзпроект» (протокол заседания Правления № 22
от 17.12.20г.), Государственное бюджетное учреждение Республики Хакасия «Управление
инженерных защит» (ГБУ РХ «Управление инженерных защит») -  непредоставление
документов для проверки (служебная записка от 09.11.2020г. № 20).

Также проведены 16 внеплановых поверок, в том числе:
- 2 проверки на основании поступивших в саморегулируемую организацию

уведомлений об изменении состава специалистов с документами на вновь заявленных
специалистов (вид проверок -  документарная): ООО «Сибпроект», ООО
«СудСтройЭкспертиза»;

- 4 проверки на основании поступивших в саморегулируемую организацию
уведомлений об уплаченном дополнительном взносе в компенсационный фонд возмещения
вреда СРО «Союзпроект» и об уплаченном дополнительном взносе (взносах) в
компенсационный фонд (фонды) СРО «Союзпроект» с целью повышения уровня
ответственности (вид проверок -  документарная): ООО «СпецДорПроект» (2 проверки),
ООО «ЭКОПРОЕКТ» (2 проверки);

- 7 проверок на основании поступивших в саморегулируемую организацию
уведомлений об устранении членом СРО «Союзпроект» нарушений, послуживших
основанием для приостановления права осуществлять подготовку проектной документации
(вид проверок - документарная): ООО Производственная компания «Тепло Сибири» (ООО
ПК «Тепло Сибири», ИНН 2465318167) (2 проверки), ООО «УдарНик», ООО
«Архитектурно-строительное бюро Поляхова» (ООО «АСБ Поляхова»), ООО «Торговый
дом СпецТранс» (ООО «ТДСпецТранс»), ООО «Антарес С», ООО «Оранжевая пирамида»;

- 3 проверки на основании поступивших в саморегулируемую организацию жалоб на
действия (бездействие) членов СРО «Союзпроект» и иных обращений (вид проверок -
документарная): ООО «Экспертное бюро. Юриспруденция и строительство» (ООО «Ю и
С») (2 проверки), АО «Инженерный центр».

Осуществлены расчеты значений показателей, используемых для оценки тяжести
потенциальных негативных последствий возможного несоблюдения обязательных
требований, оценки вероятности их несоблюдения членом СРО «Союзпроект» при
подготовке проектной документации особо опасных, технически сложных и уникальных
объектов в отношении 4 членов СРО «Союзпроект», осуществляющих подготовку
проектной документации особо опасных, технически сложных и уникальных объектов:
ООО «ЭКОПРОЕКТ», ООО «НТП-Эксперт», АО «Производственное объединение
«Электрохимический завод» (АО «ПО «Электрохимический завод» («ПО ЭХЗ»)), ООО
«Красноярская Горная Компания» (ООО «КГК»),

В результате проверок выявлены нарушения:
- сроков исполнения членами СРО «Союзпроект» обязательств по договорам

подряда на подготовку проектной документации, заключенным с использованием
конкурентных способов заключения договоров: ООО «Экспертное бюро. Юриспруденция
и строительство» (ООО «Ю и С») (акт плановой проверки от 15.09.20г. № 90/Д), ООО
«ЕРСМ Сибири» (акт плановой проверки от 25.09.20г. № 94/Д); ООО «Промышленное
энергетическое товарищество «ПЭТ» (ООО «ПЭТ») (акт плановой проверки от 25.09.20г.
№ 95/Д); ООО «Альтернатива» (акт плановой проверки от 20.10.20г. № 111/Д); ООО
«АЛАНС» (акт плановой проверки от 01.12.20г. № 138/Д), ООО «Инженерная Компания
Сибири» (акт плановой проверки от 11.12.20г. № 145/Д), ООО
«Красноярскстройэлектропроект» (ООО «КСЭП») (акт плановой проверки от 12.01.21г.
№ 4/Д), ООО «Меклен» (акт плановой проверки от 19.01.21г. № 9/Д), ООО «Горизонт» (акт

3

плановой проверки от 22.01.21г. № 13/Д), ООО «Проектно-конструкторское бюро
«Стройпроект» (ООО ПКБ «Стройпроект») (акт плановой проверки от 26.01.21г. №
17/Д), на момент проведения проверок претензии со стороны заказчиков к подрядчикам по
срокам и качеству выполнения работ не предъявлялись;

- сроков информирования об изменении сведений, содержащихся в реестре членов
саморегулируемой организации (пункт 5.2 Правил контроля): ООО «Промснабкомплект»
(ООО «ПСК») (акт плановой проверки от 06.10.20г. № 98/Д, решением Дисциплинарной
комиссии СРО «Союзпроект» вынесено предупреждение руководителю, протокол от
29.10.20г. № 10), Федеральное Государственное Бюджетное Научное Учреждение
«Федеральный исследовательский центр «Красноярский научный центр Сибирского
отделения Российской академии наук» (ФГБНУ «ФИЦ КНЦ СО РАН») (акт плановой
проверки от 17.11.20г. № 125/Д, решением Дисциплинарной комиссии СРО «Союзпроект»
вынесено предупреждение руководителю, протокол от 26.11.20г. № 13), ООО
«СибПроектСтальКонструкция» (ООО «СПСК») (акт плановой проверки от 27.11.20г. №
135/Д, решением Дисциплинарной комиссии СРО «Союзпроект» вынесено
предупреждение руководителю, протокол от 17.12.20г. № 14), ООО «Ужурский
сервисцентр» (акт плановой проверки от 13.01.21г. № 3/Д);

- сроков информирования об изменении состава специалистов, ранее заявленных в
саморегулируемую организацию (пункт 5.10 Правил контроля): ООО «АРКА» (акт
плановой проверки от 04.09.20г. № 82/Д, решением Дисциплинарной комиссии СРО
«Союзпроект» вынесено предупреждение руководителю, протокол от 18.09.20г. № 7), ООО
«СудСтройЭкспертиза» (акт внеплановой проверки от 08.09.20г. № 9, решением
Дисциплинарной комиссии СРО «Союзпроект» вынесено предупреждение руководителю,
протокол от 18.09.20г. № 7), Акционерное общество по строительству, ремонту и
содержанию автомобильных дорог и инженерных сооружений «Новосибирскавтодор»
(АО «Новосибирскавтодор») (акт плановой проверки от 17.11.20г. № 126/Д, решением
Дисциплинарной комиссии СРО «Союзпроект» вынесено предупреждение руководителю,
протокол от 26.11.20г. № 13), АО «Норильско-Таймырская энергетическая компания» (АО
«НТЭК») (акт плановой проверки от 22.12.20г. № 152/Д).

- требования об обязательности информирования саморегулируемой организации о
наступлении событий, влекущих за собой изменение информации, содержащейся в реестре
членов саморегулируемой организации, с соблюдением установленных сроков
информирования (пункт 5.12 Правил контроля): ООО «Экспертное бюро. Юриспруденция
и строительство» (ООО «Ю и С») (акт плановой проверки от 15.09.20г. № 89/Д, решением
Дисциплинарной комиссии СРО «Союзпроект» вынесено предупреждение руководителю,
протокол от 18.09.20г. № 7).

В порядке текущего контроля выявлены нарушения в деятельности членов СРО
«Союзпроект»:

- ООО «СудСтройЭкспертиза» (служебная записка от 15.09.20г. № 17): нарушены
сроки информирования об изменении сведений (о лице, осуществляющем функции
единоличного исполнительного органа юридического лица, о месте нахождения
юридического лица), содержащихся в реестре членов саморегулируемой организации
(пункт 5.2 Правил контроля, решением Дисциплинарной комиссией СРО «Союзпроект»
вынесено предупреждение руководителю, протокол от 18.09.20г. № 7);

- ООО «Стройтехинновации ТДСК» (ООО «СТИ ТДСК») (служебная записка от
24.12.20г. № 23): нарушены сроки информирования об изменении сведений (о месте
нахождения юридического лица), содержащихся в реестре членов саморегулируемой
организации (пункт 5.2 Правил контроля);

- ООО Производственная компания «Тепло Сибири» (ООО ПК «Тепло Сибири»,
ИНН 2465226332) (служебная записка от 28.12.20г. № 24): нарушены сроки
информирования об изменении сведений (о лице, осуществляющем функции единоличного
исполнительного органа юридического лица), содержащихся в реестре членов
саморегулируемой организации (пункт 5.2 Правил контроля);

4

- ООО «Автобанпроект» (служебная записка от 30.12.20г. № 25): нарушены сроки
информирования об изменении сведений (о месте нахождения юридического лица),
содержащихся в реестре членов саморегулируемой организации (пункт 5.2 Правил
контроля);

- ООО «Центр инжиниринга и автоматизации» (ООО «ЦИА») (служебная записка
от 04.02.21г. № 1): нарушены сроки информирования об изменении сведений (о лице,
осуществляющем функции единоличного исполнительного органа юридического лица),
содержащихся в реестре членов саморегулируемой организации (пункт 5.2 Правил
контроля).
Выступили: Калинин А.В. с предложением:

- информацию о проверках принять к сведению, сведения о проведенных проверках
и о результатах этих проверок направить в надзорный орган;

- информацию о выявленных нарушениях в деятельности членов СРО «Союзпроект»
направить в Дисциплинарную комиссию СРО «Союзпроект» для рассмотрения вопроса о
применении мер дисциплинарного воздействия. Других предложений не было.
Голосовали: «за» — единогласно.
Решили: Р Принять к сведению информацию о проверках и направить сведения о
проведенных проверках и о результатах этих проверок в орган надзора за
саморегулируемыми организациями.

2)Направить информацию о нарушениях в деятельности ООО
«Стройтехинновации ТДСК» (ООО «СТИ ТДСК»), ООО Производственная Компания
«Тепло Сибири» (ООО ПК «Тепло Сибири», ИНН 2465226332), ООО «Автобанпроект», АО
«Норильско-Таймырская энергетическая компания» (АО «НТЭК»), ООО «Ужурский
сервисцентр» и ООО «ЦИА» в Дисциплинарную комиссию СРО «Союзпроект» для
рассмотрения вопроса о применении мер дисциплинарного воздействия.

Настоящий протокол составлен в единственном экземпляре, который хранится в офисе СРО
«Союзпроект».

Председатель заседания

Секретарь заседания

Н.А. Кудрявцева

JI.B. Чернышева

5